
84 CONSTITUTION ET GOUVERNEMENT 

-Législatures et premiers ministres du Manitoba, 1932-1954, et ministère, 
31 mars 1951 

Législatures, 1933-19541 

D a t e 
des 

élections 
Législature 

Nombre 
de 

sessions 

D a t e de la 
première 
ouverture 

Da te 
de la 

dissolution 

16 iuin 1932 4 
5 
5 
4 
7 
1 

14 fév. 1933 
18 fév. 1937 
9 déo. 1941 

19 fév. 1946 
14 fév. 1950 
2 fév. 1954 

12 juin 1936 
27 juill. 1936 

4 
5 
5 
4 
7 
1 

14 fév. 1933 
18 fév. 1937 
9 déo. 1941 

19 fév. 1946 
14 fév. 1950 
2 fév. 1954 

12 juin 1936 

22 avri l 1941 

4 
5 
5 
4 
7 
1 

14 fév. 1933 
18 fév. 1937 
9 déo. 1941 

19 fév. 1946 
14 fév. 1950 
2 fév. 1954 

8 sept. 1945 
29 sept. 1949 15 oct. 1945 

4 
5 
5 
4 
7 
1 

14 fév. 1933 
18 fév. 1937 
9 déo. 1941 

19 fév. 1946 
14 fév. 1950 
2 fév. 1954 

8 sept. 1945 
29 sept. 1949 

4 
5 
5 
4 
7 
1 

14 fév. 1933 
18 fév. 1937 
9 déo. 1941 

19 fév. 1946 
14 fév. 1950 
2 fév. 1954 

8 sept. 1945 
29 sept. 1949 

8 juin 1953 

4 
5 
5 
4 
7 
1 

14 fév. 1933 
18 fév. 1937 
9 déo. 1941 

19 fév. 1946 
14 fév. 1950 
2 fév. 1954 2 8 juin 1953 

4 
5 
5 
4 
7 
1 

14 fév. 1933 
18 fév. 1937 
9 déo. 1941 

19 fév. 1946 
14 fév. 1950 
2 fév. 1954 

1 Voici les ministères, de 1932 à 1954: 12e, assermenté le 8 août 1922, sous la direction de l'hon. J. Bracken; 
13e, assermenté le 14 janvier 1943, sous la direction de l 'hon. Stuart S. Garson; 14e, assermenté le 13 no­
vembre 1948, sous la direction de l 'hon. D . L. Campbell . % La législature n 'avai t pas encore pris fin 
le 31 mars 1954. 

Qua to rz i ème m i n i s t è r e 

(Position des partis aux dernières élections générales, le 8 juin 1953: 32 libéraux progressistes, 3 libéraux 
progressistes indépendants, 12 conservateurs progressistes, 5 cécéfistes, 1 ouvrier progressiste, 

2 créditistes et 2 indépendants.) 
NOTA.—Voir le nota en tête du tableau 15. 

Portefeuille 

Président du Conseil exécutif e t 
ministre des Relations fédérales-
provinciales 

Procureur général 
Ministre des Travaux publics 
Ministre des Mines e t des Ressources 

naturelles e t ministre du T r a v a i l . . 
Ministre de la Santé e t du Bien-être 

public 
Ministre de l 'Éducation 
Ministre des Affaires municipales et 

Secrétaire provincial 
Trésorier provincial e t ministre de 

l 'Industrie e t du Commerce 
Ministre de l'Agriculture e t de l 'Im­

migration 
Ministre des Services d'utili té pu­

blique 

Titulaire 

L'hon. DOUGLAS L. CAMPBELL.. 

L 'hon. I V A N SCHULTZ 

L'hon. WILLIAM MORTON 

L'hon. C H A S . E . GKEENLAY 

L'hon. FRANCIS C. BELL 

L'hon. WALLACE C. MILLER 

L'hon. E D M O N D PRÉFONTAINE. . 

L'hon. RONALD D A V I D T U R N E R 

L'hon. RONALD D . ROBERTSON. 

L'hon. CHARLES L. 

SHUTTLEWORTH 

Nomination 
initiale 

21 sept. 1936 

21 sept. 
22 nov. 

14 déc. 
15 fév. 

1936 
1939 

15 fév. 1946 

1948 
1946 

1» déc. 1951 

Ie1 déc. 1951 

7 nov. 1952 

4 sept. 1953 

Nomination 
au poste 

actuel 

13 nov. 
,14 déc. 

7 nov. 
19 août 

4 sept. 
,14 déc. 

7 nov. 
16 août 

1 " déc. 
4 sept. 

' l » déc. 
, 4 sept. 

7 nov. 

1948 
1948 
1952 
1950 

1953 
1948 

1952 
1950 

1951 
1953 
1951 
1953 

1952 

4 sept. 1953 

Sous-section 8.—Saskatchewan 

Le gouvernement de la Saskatchewan se compose du lieutenant-gouverneur, 
du Conseil exécutif et de l'Assemblée législative. 

L'honorable W. J. Patterson, l'actuel lieutenant-gouverneur, a été nommé le 
4 juillet 1951. On trouvera à la page 100 de Y Annuaire, de 1951, la liste des lieu­
tenants-gouverneurs depuis la confédération. 

L'Assemblée législative comprend un nombre statutaire de 53 membres, élus 
pour un mandat maximum de 5 ans. 

Depuis le 1er avril 1954, le premier ministre touche $8,500 et chacun des minis­
tres $7,000 par année, outre leur indemnité de session, tandis que le chef de l'Oppo­
sition, l'orateur et l'orateur suppléant touchent, respectivement, un supplément 
de $4,000, $2,000 et $1,000. Chaque député touche une indemnité de session de 
$2,400, outre une allocation de $1,200 pour dépenses. Les députés des trois cir­
conscriptions situées le plus au nord, soit Cumberland, Athabasca et Meadow-
Lake, touchent $500 de plus. 


