20.—Législatures et premiers ministres du Manitoba, 1932-1954, et ministère, 31 mars 1954

Législatures, 1932-19541

Date		Législature	Nombre	Date de la		Date	
des			de	première		de la	
élections			sessions	ouverture		dissolution	
16 juin 27 juill. 22 avril 15 oct. 10 nov. 8 juin	1932 1936 1941 1945 1949 1953	19° assemblée générale. 20° assemblée générale. 21° assemblée générale. 22° assemblée générale. 23° assemblée générale. 24° assemblée générale.	4 5 5 4 7 1	14 fév. 18 fév. 9 déc. 19 fév. 14 fév. 2 fév.	1933 1937 1941 1946 1950 1954	12 juin 13 mars 8 sept. 29 sept. 23 avril	1936 1941 1945 1949 1953

¹ Voici les ministères, de 1932 à 1954: 12°, assermenté le 8 août 1922, sous la direction de l'hon, J. Bracken; 13°, assermenté le 14 janvier 1943, sous la direction de l'hon. Stuart S. Garson; 14°, assermenté le 13 novembre 1948, sous la direction de l'hon. D. L. Campbell.

² La législature n'avait pas encore pris fin le 81 mars 1954.

Quatorzième ministère

(Position des partis aux dernières élections générales, le 8 juin 1953: 32 libéraux progressistes, 3 libéraux progressistes indépendants, 12 conservateurs progressistes, 5 cécéfistes, 1 ouvrier progressiste, 2 créditistes et 2 indépendants.)

Nota.—Voir le nota en tête du tableau 15.

Portefeuille	Titulaire	Nomination initiale		Nomination au poste actuel	
Président du Conseil exécutif et ministre des Relations fédérales-provinciales. Procureur général. Ministre des Travaux publics. Ministre des Mines et des Ressources naturelles et ministre du Travail. Ministre de la Santé et du Bien-être public. Ministre de l'Education Ministre des Affaires municipales et Secrétaire provincial et ministre de l'Industrie et du Commerce. Ministre de l'Agriculture et de l'Immigration. Ministre des Services d'utilité publique.	L'hon. Douglas L. Campbell L'hon. Ivan Schultz. L'hon. William Morton L'hon. Chas. E. Greenlay L'hon. Francis C. Bell L'hon. Wallace C. Miller. L'hon. Edmond Préfontaine L'hon. Ronald David Turner. L'hon. Ronald D. Robertson	21 sept. 21 sept. 22 nov. 15 fév. 14 déc. 15 fév. 1er déc. 1er déc. 7 nov. 4 sept.	1936 1936 1939 1946 1948 1946 1951 1951 1952	\[\begin{align*} \lambda 13 & nov. \\ 14 & déc. \\ 7 & nov. \\ 14 & sept. \\ 14 & déc. \\ 7 & nov. \\ 16 & août. \\ 4 & sept. \\ 16 & r déc. \\ 4 & sept. \\ 7 & r ov. \\ 4 & sept. \\ 7 & r ov. \\ 4 & sept. \\ 7 & sept. \\ \end{align*} \]	1948 1948 1952 1950 1953 1948 1952 1950 1951 1953 1952

Sous-section 8.—Saskatchewan

Le gouvernement de la Saskatchewan se compose du lieutenant-gouverneur, du Conseil exécutif et de l'Assemblée législative.

L'honorable W. J. Patterson, l'actuel lieutenant-gouverneur, a été nommé le 4 juillet 1951. On trouvera à la page 100 de l'*Annuaire* de 1951, la liste des lieutenants-gouverneurs depuis la confédération.

L'Assemblée législative comprend un nombre statutaire de 53 membres, élus pour un mandat maximum de 5 ans.

Depuis le 1° avril 1954, le premier ministre touche \$8,500 et chacun des ministres \$7,000 par année, outre leur indemnité de session, tandis que le chef de l'Opposition, l'orateur et l'orateur suppléant touchent, respectivement, un supplément de \$4,000, \$2,000 et \$1,000. Chaque député touche une indemnité de session de \$2,400, outre une allocation de \$1,200 pour dépenses. Les députés des trois circonscriptions situées le plus au nord, soit Cumberland, Athabasca et Meadow-Lake, touchent \$500 de plus.